A Z

gium,

gium, & inde ad movens summum & ultimum, Pontificem Romanum. Qui cum protestate absoluta sit armatus, nisi omnia statim ad nutum fiant, Vejovis ad instar fulmen vibrat Excommunicatorum. & à corpore idolatrico præcindit omne id, quod veritatem magis diligit, quam mandata hominum. Atque sic unitas fidei Romanæ conservari, & subditi in officio contineri videntur optini. Verum quantumvis hæc politia, & gubernandi ratio multorum oculos fascinet; tamen si vera faceri voluerimus, nil aliud, quam pomum Sodomiticum est. Exterius speciem habet, interius cineres & favilla sunt. Etenim si dixit Dei tangatur, hoc est, iuxta sacrosanctum Scripturæ canonem examinetur, & cum præsca praxi Apostolica cōferatur, evanescet omnis illa formositas, abibit decor, & nil nisi cineres, vel exiguae, aut planè nullæ antiqui Apostolici regiminis reliquiae apparebunt. Cum enim indubitatum sit, eam demum verè optimam Ecclesiæ gubernationem esse, quam Christus ipse præscripsit, quam Christi Apostoli commendarunt, & primitiva ab Apostolis plantata Ecclesia observavit; utique hinc judicare erit facilimum, quid de Primatu Romano & Monarchia Papali, adeoque tota hierarchia Pontificali sentiendum sit. Quia n. Christus servitium indixit, dominatum omnem interdixit; quia Apostoli primatum neglexerunt, non introduxerunt; quia Ecclesia primitiva à Monarchico regimine abstinuit, & Aristocraticum unicè adhibuit: exinde istam Monarchicam Papalemque gubernationem Ecclesiæ, non optimam aut præstantissimam regiminisformam esse, invicta consequentia colligitur. Quoniam verò antecedens omnino inserviantur Pontificii, quippe perpetuè gloriantes de primatu. A Petro, & in Petro Pontificibus Romanis concessio, propterea ex immotis Scripturarum fundamentis, & antiquis historiarum monumentis nullitatem & vnitatem primatus tam Petri, quam Romani demonstrare, easque demonstrationes positionibus certis inclusas ad disputationem publicam propnere volui, quòd sic antiqua Aristocratica Ecclesiæ gubernatio defenderetur, tyrannis autem Pontificia, & extrema Jesuitarum impudentia, omnibus veritatis studiofis, antequam manifeste poneretur. Has verò assertiones Theologicas Vestro. Viri CONSULES & SENATORS Prudentissimi. Mecenates magni, Amplissimo nomini inscribere & dedicare tum volui, tum debui. Quia enim benevolentia meos & semper complexi fueritis, & adhuc cōpletamini, inter eos autem præcipue venerandum Señem, Dn. M. Balthasarem Meisnerum, vestrum per multos annos Archidiaconum, & Præconem verbi fidelissimum, Parentem meum omni observantia colendum, sine gratitudinis stimulo recordari nequeo. Quin & ea à vobis olim in me indignum collata sunt beneficia, ut nisi publicum & solenne gratitudinis signum erexerim, severam merito animadversionem incurrerem. Accedit heroicus vester erga religionem verè Lutheranam Zelus, erga strenuos vestitatis confessores favor, quorum consideratione non potui non in spem erigi certissimam, fore, ut hanc meam compellationem Ampl. VV. animo sint acceptura benevolo. Quod ergo firmiter spero, id ipsum porrò devotè oro, nimirum, ut hunc discursum meum Theologicum, de questione gravi & ardua institutum, declarandæ gratitudinis ergo Vobis inscriptum, serena fronte suscipiat, sinu paterno foveatis, & me, meaque studia, ad nominis divini gloriam, & patriæ salutem unicè directa, in posterum quoq; Vobis semper commendatissima habeatis. Deus Vestro, Viri Amplissimi, adsit regimini, ut in Ecclesia veritas, in Repub. pax & tranquillitas vigeat, Vobisque & civibus vestris felix vita longævitatis, & tandem in cœlis expectata beatitas contingat. Ita Scriptum Tbinga Domini, I. Adventus, Anni, c. 10. I. c. 1X.

Annu-

Annente Christo Jesu,
Summo & unico omnium fidelium
Capite,
D I S C U R S U S
T H E O L O G I C U S,
D E
Regimine Ecclesiastico.
T H E S I S I.

Vod B. Augustinus l. i. de Civit. Dei c. 7. de infep-
 rata hostium barbarorum clementiâ, soli Christo &
 Christiano nomini tribuendâ olim pronunciauit,
 istud non immerito de summo quoq; reformationis Ec-
 clesiastice, vel revelationis Antichristi beneficio, his
 ultimis mundi temporibus exhibito, constanter usur-
 po: Quisquis non videt, cœcus est; quisquis videt,
 nec laudat, ingratus; quisquis laudanti reluctatur, insanus est.

I I.

Erat su *ribus seculis miserrima Ecclesiæ facies, dum Numen*
istud Tarpej , Pompifex Romanus, (ut à Berengario vocabatur) au-
ditoria Theologica erroneis opinionibus, templa Diabolicis superstitioni-
bis, loca penè omnia cucullatis suis Monachis replebat. Leges Ecclesiasti-
cas figebat, resigebat; Scripturas Canonicas pro arbitratu exponebat,
mutabat; Sacrosancta Magistratus Politici jura violabat, & in omnia
Christianioris territoria, in omnium fidelium tam animas, quam fortu-
nas, summum sibi imperium, audaciâ & tyrannide plus quam Cyclopicâ,
sub specioso, attamen ementito vicariatus, & successionis Petrinæ titulo, ra-
piebat & usurpabat. I I I.

Hanc verò miserandam Ecclesiæ sortem ab Alto respiciens Dominus,
 excitavit tandem, post diuturnas tenebras, Virum & ardentí pietatis Ze-
 lo, & excellenti doctrinæ sacræ notitiâ instructissimum, Megalandrum no-
 strum Lutherum, & post eum alios fidos, doctosq; pastores, quorum operâ
 & ministerio effectum, ut populus, qui ambulabat in tenebris, videret
 lucem magnam, & habitantibus in regione umbræ mortis lux oriatur
 plendiferissima Esa. 9. v. 2.

A ;

4. Ete-

DISCURSUS THEOLOGICUS

I V.

Etenim revelatae jam sunt fraudes Papales, patent ejus blasphemata dogmata, ut pote omnia, vel ad calefaciendam culinam, vel ad ampliandam curiam excogitata sordescunt apud multos traditiones, marcescunt nundinationes, & floccifunt Excommunicationes Vejovis istius Romani, ita quidem, ut plurimi, ante ad pedes prostrati, nunc sincere approbent effatum istud Græcarum Ecclesiarum, quo Pontifici, obedientiam efflagitanti, responderunt in hunc modum: Potentiam tuam summam erga subditos tuos firmiter credimus; Superbiā tuam summam tolerare non possumus; Avaritiam tuam satiare non valemus; Diabolustum, quia Dominus nobiscum. Refert Johannes Mandevilla l. i. c. 17.

V.

Intelligit enim quisvis, sacras Scripturas mediocriter saltē doctus, eum, qui se per multa secula Patrem Patrum, & caput, & sponsum, & fundatum Ecclesiae appellavit; qui se vicarium Christi successorem Petri, & Principem Sacerdotum jactitavit; verè esse filium perditionis, & Antichristum illum magnum, toties in Scripturis prædictum, & à S. Patribus hinc inde descriptum, quem verus Ecclesiae Sponsus & Redemptor, ob electorum suorum salutem, hoc postremo mundi ævo perspicue reuelavit, & Spiritu oris sui potenter interfecit, 2. Thessalon. 2. v. 8. Stat enim jam ad judicandum Dominus, & stat ad judicando populos: Dominus ad judicium venit cum senibus populi sui, & principibus ejus, (nempe fidis Evangelii ministris) Vos enim (Pontifices Romanii) deparasti estis vineā meā, & rapīstis pauperis in domo vestrâ, Isa. 3. v. 13. & 14.

V I.

Qualiter verò ad magnum hoc revelationis beneficium sese habent alii, vino meretricis Babylonice ebrii, & ex iis moderni præsertim Esauitæ? Cœci sunt, ingrati sunt, insani sunt. Cœci, quia istud non vident, nec videre volunt: Ingrati, quia pro isto Dominum laude debitā non prosequuntur: Insani, quia nobis laudantibus, modis, quibus possunt, omnibus reluctantur, in id annitentes unicè, ut Antichristianum solium stabiliam, & primatum Romanum in Ecclesiæ reformatas denuò introducant.

V II.

Quò vero isti homines sunt callidores, & in propugnanda Monarchiâ Papali occupatores, cò & nos cōvenit esse diligentiores, ut ignominia & opprobrium scorti Romani reveletur, & prisca illa Ecclesiæ administratio, à Christo præcepta ab Apostolis usurpata, à Patribus purioris Ecclesiæ commendata defendatur, tyranniq; ista Pontificum, quo certissimum Antichristi documentum, perspicue demonstretur & masculè refutetur.

VIII.

Quod ipsum licet à plurimis orthodoxis Theologis dudum sit praestatum, tamen quia & nova quotidiè effinguntur sophismata, & eorundem de iisdem scriptio Ecclesie, valde est proficia, Philip. 3. v. 1. ideo ad debitam DEI mei laudem, veritatis agnitæ confirmationem, & Antichristi Romani ignominiam, principalem istum & maxime controversum de Regimine Ecclesiæ, articulum breviter repetere, precipuaq; argumenta contra primatum Romanum in theses conjicere, & ad disputationem placidam proponere decrevi. I X.

Neverò à me hōdōs, istud fiat, & capita diversissima confundantur, rem omnem sequentilus questionibus inclusam exhibeho: Prima erit de vero & genuino controversiae statu. Secunda, An Monarchicum regimen omnium sit præstantissimum? Tertia, An Ecclesia Veteris Testamēti uovaçχικωç fuerit gubernata? Quarte, An Christus tempore visibilis conversationis in terrâ, more Papati Monarcha fuerit? Quinta, An Christus voluerit Ecclesiam totam ab uno Episcopo, adeoq; Monarchicè gubernari? Sexta, Num Ecclesia Apostolica & primitiva ab Oecumenico quodam Episcopofuerit gubernata? Septima, Quando, quo modo, quibusve mediis, Monarchia Papalis in Ecclesiam fuerit introducta? Octava, Num universalis Ecclesiæ gubernatio vel Pontifici Romanopermitti, vel alii cuiquam, jure humano deferri possit aut debeat? Et quia nullo modo regimen Ecclesiæ Monarchicum esse posse demonstrabitur, tandem, Nona & ultima quæstio ipsius regiminis Ecclesiastici formam, quod nimirum Aristocraticum esse debeat, breviter expediet. Tu verò nunc adesto mihi Deus meus, quem quero, quem diligo, quem corde & ore, & quâ valeo virtute, laudo atque adoro. August. in prefatione libelli de contemplat. Dei.

Quæstio Prima.**De vero & genuino controversiae statu.**

X.

Vt perspicue & evidenter ipsum dissensionis punctum animadvertisatur, quatuor hic exponam, 1. terminos problematis, 2. τὰ μὴ γνωμένα, 3. verum quæsum, & 4. discrepantes Ecclesiarum sententias.

X I.

Terminorum qui hic occurruunt præcipue sunt quatuor, 1. Ecclesia, 2. regimen Monarchicum, 3. Aristocraticum, 4. Democraticum. Hac enim summa est futura dissertationis, An regimen

DISCURSUS THEOLOGICUS

Ecclesiæ debeat esse vel Monarchicum, vel Aristocraticum, vel Democraticum? Prælibanda igitur est horum terminorum notitia, antequam ad ipsum conflictum deveniatur.

X I I.

Ecclesia, ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας (ab evocando) dicta, accipitur^{1.} vel pro ipso ἐκκλησιασμῷ seu templo, in quo homines congregantur, ut Deut. 23. v. 1. Iud. 20. v. 2. Psal. 67. v. 27. Threno. i. v. 10^{2.} vel pro ipsis hominibus congregatis. Hi vicissim vel illegitimè sunt congregati, & dicitur Ecclesia malignantium, Psal. 26. v. 5. vel legitime, & notat^{1.} conventum hominum politicum, ut Actor. 19. v. 39. 2. conventum Ecclesiasticum, seu cœtum hominum, religionis causâ congregatorum.

X I I I.

Hic autem constat, 1. vel ex solis pastoribus & senioribus, quos sensu vox Ecclesia accipitur Matth. 18. v. 17. Scholastici nominant Ecclesiam representativam. 2. vel ex solis auditoribus, ut Act. 20. v. 28. quos sensu solemus distinguere inter gregem vel Ecclesiam, & pastorem gregis en Ecclesia. 3. vel ex pastoribus, auditoribusq; conjunctim, quæ significatio est & usitissima, & hujus loci propria.

X I V.

Porro autem Ecclesia ista, ex pastoribus & auditoribus constans, rursus dispescitur in particularem & universalem. Particularis Ecclesia notat, 1. cœtum unius familiæ, ut i. Cor. 16. v. 19. Coloss. 4. v. 15. 2. cœtum unius civitatis, ut Acto. 11. v. 26. 12. v. 1. Apoc. 2. v. 1. 8. 12. 3. cœtum unius provinciæ, ut Act. 9. v. 31. Rom. 16. v. 1. i. Cor. 16. v. 19. Verum de nulla particulari Ecclesia, ejusq; regimine hic περὶ των instituitur quæstio.

X V.

Vniversalis Ecclesia vel ἀπόλωλς, vel κατὰ n talis est. Ἀπόλωλς universalis notat cœtum omnium fidelium, sive jam in patriâ sint, & in cœlis triumphent, sive adhuc in viâ, & in terris militent, ut Ephes. 2. vers. 23. 5. v. 32. κατὰ n universalis notat, 1. universum cœtum Christianorum triumphantium, quo sensu nonnulli interpretantur dictum Eph. 5. v. 27. 2. universum cœtum Christianorum militantium, ut i. Tim. 3. v. 16. & vel in Veteri, vel in Novo Testamento viventium.

X V I.

Atq; hanc postremam significationem primariò intendimus in controversia præsentis de Regimine Ecclesiæ. Non enim de ἐκκλησιασμοῖς, non de Ecclesiæ particularibus, non de Ecclesiæ absolute universalis, non de triumphante, non de militante Veteri, sed unice de totâ & universâ N. T. Ecclesiæ quæstio nostra instituta est.

17. Nunc

XVII.

Nunc ut ad reliquorum terminorum ēndēcī descendam, sensus eorumdem ex politicā disciplinā notus est. Regimen enim Monarchicum cōmuniter esse putatur, quando penes unum summā rerū laudabiliter est, vel, uti definit Marsilius Patavinus in Defensore pacis part. i. c. 8. m. p. 29. Monarchia est temperatus principatus, in quo dominus est unicus ad cōmune conferens, & subditorum voluntatem sive consensum. Huic opponitur Tyrannis, quæ principatus vitiatus est, in quo dominatur unus ad conferens proprium, præter voluntatem subditorum. Aristocraticum verò regimen est, cùm optimates præsunt laudabiliter, cui opponitur oligarchicum, in quo dominantur aliqui ditorum seu potentiorum ad utilitatem non publicam, sed privatam. Democraticum deniq; est, in quo civis quilibet participat aliqualiter principatu, juxtamodum tamen, facultatem & conditionem suam.

XVIII.

Cognitis jam terminis, porrò sciendum, tria esse, quæ non ingrediuntur questionem nostram, sed ab alia parte pro certis & indubitate habentur. 1. quòd Ecclesia non sit inordinata & indisposita quædam hominum congeries, ubi cuilibet liceat quodlibet, & istud Cyclopicum obtineat, & deis & deviis an̄n̄et. Est enim Ecclesia corpus mysticum, in quo omnia membra aptissimo ordine coherent, Rom. 12. v. 5. 1. Cor. 10. v. 17. 12. v. 27. Eph. 1. v. 23. est regnum, Matth. 25. v. 1. est civitas, Matth. 5. v. 14. est templum, 1. Cor. 3. v. 16. est domus Dei, 1. Tim. 3. v. 15. est terribilis, velut castrorum acies ordinata, Cantic. 6. v. 9. quæ epitheta omnia Ecclesia non tribuerentur, nisi bene disposita esset, & ordinatè administraretur.

XIX.

2. Quòd Ecclesia habeat universalem quendam Monarcham, & ab eo etiam gubernetur Monarchicè, nempe Christum Iesum, qui ἀρχιποιην dicitur, 1. Pet. 5. v. 4. & caput Ecclesiæ suæ, Eph. 1. v. 22. Col. 1. v. 18. & fundamentum, 1. Cor. 3. v. 11. & sacerdos summus, Heb. 7. v. 21. 24. Hic absolutam habet potestatem & jurisdictionem in omnes, hic Ecclesiæ suam gubernat, propagat, propagat, aliisq; veri Monarchæ officiis perfungitur, ita quidem, ut ratione Christi Ecclesiasticum regimen, Monarchicum esse, non saltem fateamur lubenter, sed & ipsi defendamus acriter.

XX.

3. Quòd optimo & præstantissimo regiminis modo administrari debeat Ecclesia, non saltem à Christo, sed etiam à Christi ministris,

B

in

DISCURSUS THEOLOGICUS

in Ecclesiâ visibili versantibus. Etenim ille non omnia immediate pergit, sed dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationē corporis Christi, Eph. 4.v.ii. & 12. Cùm igitur & hi sint positi regere Ecclesiā Dei, Act. 20.v.28 concedimus hanc inviti, quod & iste ministerialis regendi modus optimus esse debeat, & talis omnino, qui ad Ecclesiæ utilitatem & salutem promovendam sit accommodatissimus.

X X I.

In his ergo tribus consonantia Protestantium & Papicolarum est manifesta: quod si autem ulterius querendo pergamus; Quis fit ille optimus regens Ecclesiam modus ministerialis? Num necessarium prorsus, ut universæ Ecclesiæ unus quidam præficiatur generalis & aspectabilis Episcopus, qui omnibus per totum terrarum orbem dispersis fidelibus præfit, apud quem unum summa & spiritualis & secularis sita sit potestas, ita ut & iste à nemine hominum judicari, & ab isto ad neminem appellari liceat, sed omnibus eius decisionibus & sententiis immutabiliter standum sit? ibitum maxima oritur opinione diffontantia.

X X I I.

Etenim nostra & omnium Protestantium Ecclesiarum hæc unanimis fides & doctrina est, quod Ecclesia nunquam melius gubernari & conservari possit, quam si omnes sub uno capite, quod est Christus vivamus, & Episcopi omnes, pares officio (licet dispare sint quoad dona) summâ cum diligentia conjuncti sint unanimitate doctrinæ, fidei, Sacramentorum, orationis, & operum caritatis, sicuti S. Hieronymus scribit, sacerdotes Alexandriae communis operâ gubernasse Ecclesias. Et Apostoli idem fecerunt, ac postea omnes Episcopi in toto orbe Christiano, donec Papa caput suum super omnes attolleret. Ex articul. 4. part. 2. artic. Smalcald. m. p. 314.

X X I I I.

Quapropter neq; de jure divino, neq; de jure humano ullum aliud caput, ullum alium Monarcham Ecclesiæ agnoscimus, quam solum Deum ac Servatorem nostrum, Christum Jesum, ideoq; Papam Romanum defacto quidem sibi potestatem in Ecclesiæ rapuisse, & longo tempore usurpassè; hoc autem in summam veritatis & conscientiarum perniciem cessisse, eaq; de causa de solio ipsum deturbandum, & Ecclesiarum gubernationem ad antiquum Apostolicum, & primis seculis usurpatum modum Aristocratiæ esse vicissim adstringendam, sanctè creditus, docemus & confitemur.

24. Econ-

XXIV.

Econtrà verò Papicolarè, non contenti uno summo capite Christo, Ecclesiam fingunt πολυκέφαλον, & illi præter Christum etiam præficiendum dicunt aspectabilem quendam Pontificem & Monarcham, qui in universâ Ecclesiâ principatum obtineat, & pastoribus omnibus superintendat: atq[ue] talem, sive Monarcham, sive Tyrannum, adeò putant esse necessarium, ut nec unitas Ecclesiæ, nec veritas doctrinæ, nec salus fidelium queat absque illo diutius consistere.

XXV.

Hinc Petrus Canisius in suo Catechismo, & Bellarm. lib. 3. de Ecclesia. c. 2. istam sub Pontifice visibili congregationem, essentialē Ecclesiæ partem notamq[ue] statuit. C. 5. disertè scribit; Neminem posse, etiam si velet, subesse Christo, & communicare cum Ecclesiâ cœlesti, qui non subest Pontifici. Addit rationem hanc: Uti Christus est summum caput quoad influxum interiorem; ipse enim influit in sua membra sensum & motum, h. e. fidem & caritatem: Ita Papa in Ecclesiâ militante est summum caput quoad influxum exteriorem doctrinæ, fidei & Sacramentorum. Quin & ipse Papa Iohannes XXII. Extravag. de Majoritate cap. U. am Sanctam, clare definit & pronuntiat, omnino esse de necessitate salutis, omnem humanam creaturam subesse Papæ Romanō.

XXVI.

Antequam v. hanc Episcops & Prelatis sui Romani Monarchiam inferant, per multos gyros & ambages te circumducunt. Primum enim ex politicorum libris muliū rhetoricantr de optimo regiminis modo, qui non sit aliis, quam Monarchicus, id quod Bellarminus & Gretserus lib. 1. de Pont. Rom. c. 1. 2. 3. & 4. fuisse probare annituntur. Quo politico & Philosophico σύγχειω presupposito, subsumunt, Ecclesiam esse optimum regimen, unde invictam conclusionem sibi nectere videntur, cœtum fidelium non Democraticè, non Aristocraticè, sed tantum Monarchicè esse gubernandum, de quo Bellarm. agit l. 1. à c. 5. usque ad 10.

XXVII.

Quod si autem ipsis concedatur Monarchica Ecclesiæ administratio, ratione summi αρχιπολιτεύου Christi, statim configiunt ad anilem istam distinctionculam capitum primarii & vicarii, eò quod etiam Deus in Vt. T. summus quidem Ecclesiæ suæ Rex & Monarcha fuerit, nihilominus tamen ad meliorem controversiarum decisionem, caput etiam aspeclabile, nempe Pontificem vel Sacerdotem summum constituerit, ad quem in casibus dutiis universa multitudo confluere, & ad eius iudicium appellare consueverit.

DISCURSUS THEOLOGICUS XXVIII.

Siverò ipsis respondeatur, quod Leviticus iste Pontifex typus saltem fuerit summi sacerdotis Christi, quo jam Ecclesiam præsenter gubernante, non sit opus novo alio typico Pontifice; paratam denuò habent exceptiunculam, nempe Christum à terris nunc abesse, & aspectum alloquiumque suum subtraxisse, ideoq; Apostolo Petro claves & imperium Ecclesie commisso, ut ipse sui vice imperaret, omnemq; ligandi, solvendi & disponendi potestatem tum haberet, tum exerceret: id quod à c. 10. l. 1. usq; ad finem demonstrare nituntur famosi isti jesuitæ Bellarminus & Gretserus.

XXXI X.

Atque ut tandem Deastris sui absolutam Monarchiam concludant, porrò istud assumunt, sedem suam Pontificalem Apostolum Petrum non habuisse alibi, quam Romæ, ubi etiam per 25. annos Ecclesiam œcumenicā gubernaverit, & commissam potestatem Papalem usurpaverit, de quo per priora undecim capital. 2. disputat Bellarminus.

XXX.

Quantumvis autem præsupposita hæc omnia sint falsa & fabulosa, pergunt tamen illi, Monarchiam Ecclesiasticam A. Petro è vivis sublato, non unà periisse, sed quendam Petri successorem & eligi debuisse, & electum fuisse, qui quidem quivis alius Episcopus præter Romanū esse potuisset, ex Petri tamen facto, Romæ, non alibi, sedem figentis, orum iraxisse hoc, ut in universali Ecclesie præfecturâ, & vicariatu Christi non succedat, aut succedere amplius queat Episcopus alius, quam Romanus, ita quidem, ut qui jam elititur Episcopus Romæ, eo ipso sit Pontifex summus Ecclesiæ totius, etiam si forte id electores non exprimant: de quibus omnibus videatur Bellarminus à c. 12. l. 2. usque ad finem.

XXXI.

Atq; tot falsa & mendacia necessum est, ut cumulentur, priusquam emergat ista Papalis Monarchia, sic, ut quod Poëta olim de gente, id etiam num hodie de Papa Romano aptè pronunciari possit & debeat;

Tantæ molis erat Romanum condere Papam.

XXXII.

Porrò autem ut manifestius fiat, qualem isti homines Pontificem, requirant, quam Monarchiam urgeant & intelligent, duo duntaxat considerentur; 1. honorarii Veioris istius tituli. 2. potestatis atq; jurisdictio-
nis termini. Titulos quod spectat, Bellarminus lib. 2. cap. 31. quindecim-
corum recenset, esse nimicum Episcopum Romanum, 1. Papam, 2. Patrem
Patrium,

DE REGIMINE ECCLESIASTICO.

Patrum,³ Christianorum Pontificem,⁴ summum sacerdotem,⁵ principem sacerdotum,⁶ vicarium Christi,⁷ caput corporis Ecclesiae,⁸ fundatum admodum Ecclesiae,⁹ pastorem ovilis Domini,¹⁰ Patrem & doctorem omnium fidelium,¹¹ Rectorem domus D E I,¹² custodem vineae D E I,¹³ sponsum Ecclesiae,¹⁴ Apostolicae sedis Praefulem,¹⁵ denique Episcopum universalem. Satis certe honoris, sat dignitatis primo.

XXXIII.

Deinde vero quod jurisdictione Episcopi Rom. attinet, taliter describunt eam parasiti & adulatores, ut omni dignitati, tum Regie, tum Imperatorie, longe anteponant, & divinae maiestati ferme equiparent. Bellarminus, qui adhuc modestior reliquis, per totum librum quartum defendit, & probare tentat, summam & infallibilem omnium controversiarum Theologicarum decisionem a solo Papa Romano petendam & expectandam esse, eò quod ipse in doctrinâ & fide errare nequeat: præterea potestatem coactivam illi assignat, ita, ut etiam leges ferre possit, quæ homines in conscientia obligent, & cogant credere aut agere prout summus Pontifex iudicavit, ad quam spiritualem potestatem lib. 5. summam quoque temporalem jurisdictionem addicit.

XXXIV.

Alii vero immodestiores, tantas Papæ laudes decantant ut studio videantur obviasse istam Euripidis sententiam: εἴπερ ηγὸν αἰδηνὸν χρῆ, τοργανίδος. Εἰ καὶ μάτιστον αἰδηνόν; Si delinquendum, tyrannidis gratia delinquendum est. Apud Gratianum caus. 9. q. 3. c. Nemo, sic scriptum legitur: Nemo judicabit primam sedem: Neque enim ab Augusto, neque ab omni Clero, neque à Regibus, neq; à populo judex judicatur.

XXXV.

Distinct. 40. c. Si Papa, hæc extant verba: Si Papa sua & fraternæ salutis negligens deprehenditur, inutilis & remissus in suis operibus, & insuper à bono taciturnus quod magis officit sibi & omnibus, nihilominus innumerabiles populos catervatim secum dicit primo mancipio gehennæ, cum ipsi plagiis multis in æternum vaporaturos: huinsculpas isti credargere presumit mortalium nullus, quod cunctos ipse judicaturus à nemine est judicandus.

XXXVI.

Johannes, Capistranus Monachus, libr. de Papæ & Concilio- rum autoritate ait; In omnibus & per omnia dicere potest. & facere, quicquid placet, quia non est, quicquid dicere possit, cur ita facis? Item, Apud

DISCURSUS THEOLOGICUS

DEVM ET PAPAM SVFFICIT PRO RATIONE VOLVNTAS:
quod & Panormitanus dicit, Extra. de constit. c. i. Iohannes de Parisiis
in lib. de potest. Regiâ & Papal. Omne, inquit, factum sanctissimi Patrius
interpretari debemus in bonum: & si quidem fverit furtum,
vel aliud ex se malum, interpretari debemus, quod divino instinctu
fiat.

XXXVII.

In Concilio Romano Patres acclamant Julio Papam: Tu es omnia,
& supra omnia: Omnis potestas tibi data est in celo & in terra.
Johannes de Turrecremata lib. 3. de Ecclesia. c. 64. scribit: Si totus mundus
sentiret contra Papam, tamen Papae judicio standum esset. Albertus
Pighius lib. 4. Eccles. Hierar. c. 8. Papae, inquit, attributa est omnis pote-
stas in regno Christi, ligandi & solvendi, ubi vult. Imò disputandum non
est, quin Papa omnia possit, scribit Alexander Soccinus.

XXXVIII.

Et ut summatim dicam, hæc olim Pontificum elogia circumfere-
bantur, quod Papa idem habeat Consistorium cum Deo, & idem tribunal
cum Christo: quod sit quoddam numen, quasi visibilem quendam Deum
preferens, juxta Ludovicum Gomesium: quod omnia iurahabeat in
scrinio pectoris, etiam si idiota sit & immemor sui: quod sit Princeps omnium,
& Rex Regum, omnesq; mortales sibi habeat subditos: juxta Baldum:
quod non solum super omnia temporalia, sed etiam super angelos jude-
xit constitutus, juxta illud, Nescitis, quoniam Angelos judicabimus, i. Co-
rinth. 6. v. 3. quod Papa sit omnipotens, & habeat liberrimam, immensam,
infinitam & perfectissimam in omnibus causis & negotiis, civilibus & spi-
ritualibus potestatem, pro arbitrio dispensandi, absolvendi, indulgendi,
commutandi, laxandi, restringendi, confirmandi, declarandi, derogandi,
reservandi, & quid non? quod à Papâ ne ad Deum quidem appellari pos-
sit: quod Papa possit de iniustiâ facere justitiam: quod sit maior Paulo,
& Petro par in administratione, juxta Antonium de Rotellis: quod con-
tra Epistolas Pauli queat statuere, juxta Carolum Ruinum: quod pos-
sit dispensare contra quatuor prima Concilia, item contra verba Evange-
lii, licet non contramentem, juxta Sigismundum Neapolitanum: quod
contra jus, & supra jus, & extra jus omnia possit, juxta Philippum Deci-
um: quod non possit se submittere judicio Concilii, Imperatoris vel alteri-
us, juxta Jacobatum: quod possit facere sententiam, quanulla est, aliquam:
quod possit omnia facere, quæ Deus facit: quod sit causa causarū & funda-
mentum fidei: quod sit cœlestis aula claviger, vertex gradnum, & vivus
fons justitiae, fugans tenebras, sicut ventus: quod possit Angelis mandare,

ut n-

ut universum purgatorium expurgent: quod non sit superillustris, sed supra superillustres: quod eius leges sint observandae, sicut leges Dei: quod sacrilegium sit de Romano Pontifice vel mutire, nisi in laudem: quod Caesaria Majestas sit scrra per se iners, & inutile instrumentum, nisi trabatur a Papâ. Hec & similia plura vide in causis retractati Concilii Tridentini par. 2. à pag. 216. usq; ad p. 268. edit. Tubing. An. 83. Item apud Iohannem Wolffium tom. I. Lect. Memorabil. Centenar. 15. à p. 990. usq; ad fin.

XXXIX.

*N*eque verò putandum est, hæc præter voluntatem Pontificum ab adulatöribus, lucrifortassis & questus causâ dicta atq; scripta fuisse: Ipsi sanctissimi, scil. Patre eadem ferè de semetip̄is scripserunt. Innocentius III. Constantinopolitano Imperatori rescribere non est veritus, quod sicut aurum excellit plumbeum sic dignitas Papæ excedat imperiale: & sicut Sol dicitur Pater omnium Planetarum & dominus: ita Papa sit Pater omnium dignitatum: & sicut Luna recipit lumen à sole, ita Imperialis dignitas à Papâ. Bon facius VIII. jubebat ante se in Iubilao altâ voce proclamari. Ego sum Papa & Cæsar, cœlestis & terrestris Imperii dominium habeo. Clemens VI. in bullâ mandat Angelis, ut animam è purgatorio penitus absolutam, in Paradisi gloriam introducant.

XL.

*E*x his ergò omnib. sufficienter intelligimus, Papicolas talē requirere & propugnare Monarcham, qui non tantum in Episcopali officio sit primus, & pastorū reliquorū inspectionem Ecclesiasticam habeat, sed qui Princeps etiā sit politicus sibi q; Impp. ac Reges terræ subjectos habeat, ac cuius nutu omnes pendere, cuius iudicio oēs acquiescere necessum sit, ita quidē, ut quodcumq; ille dixerit, fecerit aut voluerit, ab omnib. prorato firmo & certo habeatur, etiam si cum præsentissimo animarū & fortunarū discrimine conjunctū sit; id q; probè observari, & semper memoriam studiosissimè repeti velim. Ita n. apparebit, pleraq; Romanensium argumenta Elenchi ignoratione laborare; & ad hanc, quam posuerunt thesin probandam minus esse accommodata.

XL I.

*A*rq; haec de statu quætionis abundè sufficient, qui, ut συντομως dicam, iste est; Utrum Ecclesiaz œcumenicæ administratio vni cuidam Episcopo. necessariò sit cōmittenda, qui supremā, spiritualē & secularem potestatem habeat in omnibus? & num iste ex precepto Christi, & facto Petri non sit aut esse querat alius, quam Episcopus Romanus? *Cuius quidē questionis affirmativam præcisè defendunt Pontificii, negativam verò nostri, ad cuius propugnationem, ut & ad opinionis Papistica impugnationē, recto pedo jam descendo.*

Qua-

DISCURSUS THEOLOGICUS

Quæstio Secunda.

An Monarchicum regimen omnium sit optimum & præstantissimum?

X L I I.

Si Pontificii memores essent antiqui illius veriloquii, quod Apostolo Petro à nonnullis ascribitur, & d'ev ἀ τρο γερφῆς profecto haud adeo occupati essent in politicis Monarchie laudibus decantandis. Etenim annēn Scriptura potius consulenda, quam politicorum schola, si de optimo Ecclesiæ regimine certi quid statuere velis? Fatemur perlubenter, quod administratio Ecclesiastica sit optima, eius autem modus & qualitas e Scripturis haurienda, non è lacunis politicorum derivanda est.

X L I I I.

Quantumvis enim vel dintissimè etiam, alii pro Monarchie, alii pro Aristocratie laudibus decertaverint, tamen nil proficiunt vel Monarchie defensores, si Christum Ecclesiam Aristocraticè gubernare velle ostendatur; nil Aristocratici, si Monarchicum regimen in Scripturis præceptum demonstretur. Non enim illud optimum putetur Ecclesiæ regnum, quod dictatis politicis & rationi nostræ convenientissimum, sed potius, quod à Christo optimo & sapientissimo Rege, est institutum & commendatum.

X L I V.

Quapropter in frontispicio statim dissertationis huius gravissime, duas insignes sophisticas Jesuitarum fraudes notari velim, quarum prima est malitia, altera imperitia: vel potius utraq₃ conjunctim, imperitam malitiam, & malitiosam imperitiæ. Malitiosum est, quod themate isto de præstantiâ regiminum lectorem detinent, & integros libros replet suis ratiunculis, cum tamen ista omnia ad rem nihil faciant. Rationem exposcis? In promptu ea & modo dicta est, quoniam excellentia regiminis non ex opinione politicâ, sed ex ordinatione Dominicâ unicè est estimanda.

X L V.

Hoc igitur immotum & irrefragabile fundamentum pono: Istud tantummodo optimum Ecclesiæ regimen est, quo Christus eam regi voluit & præcepit: econtrà, quo non voluit, non præcepit regi, istud optimum non est, etiamsi ab omnibus politicis pro optimo habeatur. Cuius fundamenti ratio in Christi & providentiâ & sapientiâ, tota recumbit. Etenim hic summè providus, & in Ecclesiam suam, tanto redemptam

tam

DE REGIMINE ECCLESIASTICO.

9

sampretio, benevolentissimus est: Ergo voluit etiam optimo eam modo in his terris gubernari. Vicius, est summè sapiens, & in eo maxime oī θησαυροὶ τῆς σοφίας, καὶ τῆς γνώσεως ἀπόκρυφοι, Col. 2. v. 3. Ego potuit optimum regiminis modum prescribere: quā potestate & voluntate posita, & ipse actus ponitur: qux enim voluit, fecit, dicitur Psalm. 113. v. 3. & οὐδὲ θέλει γίνεται, inquit Damasc. lib. 2. Orth. Fid. cap. 29. id quod de voluntate simplici, nec à conditionibus dependente, certissimum est.

XLVI.

Cum igitur avauθοσεῖτως verum sit Christum in Scripturā omnium optimum Ecclesiastice gubernationis modum prescrīpsisse, cadunt profectō omnia tanquam prorsus infrugifera & impertinentia, quae vel Nicolaus Sanderus, vel Robertus Bellarminus, vel Iacobus Greserus, de Monarchia dignitate in suis tricubitalibus commentationibus hinc inde disputarunt. Etenim cum argumentari cœperint, optimum regimen, optimo regiminis modo administrari, & subsumserint, Monarchicum esse optimum, ibi probacionem mihi ē Scripturis afferant necessum est, si quid obtinere voluerint. Non enim audiam, quicquid etiam blateraverint de Monarchiā, si demonstrare potuero, Christum optimum modum prescribentem, Monarchiam non præcepisse, sed potius prohibuisse.

XLVII.

Ad hanc igitur angustias redigam vel versutissimum etiam jesuitam, ut fateatur, aut Christum in Scripturis non prescrīpsisse optimum gubernationis Ecclesiastice modum, aut impertinentia esse omnia argumenta Philosophica a Monarchiā excellentiā desumpta, initiumq; disputatio- nis non à politicorum dictatis, sed Christi institutis faciendum.

XLVIII.

Aīq; hoc est, quod Theologi nostri in Colloquio Ratisbonensi semper urserunt, aliam Reipublicā, & aliam Ecclesiæ rationem esse, nec huīus gubernationem, ad illius modum esse conformandam, ob contrariam Christi dispositionem: ubi valde subtilis & acutus sibi videtur Greserus l. 1. de P. R. c. 1. col. 403. abstrahens ab omni gubernatione, Ecclesiasticā & civili, & duntaxat præcisē præstantiam regiminum in se considerans. Verū & ista abstractiva dīffertatio hic est aliena & impertinens. Quid enim opus, ut nos diu maceremus genericā Monarchiā consideratione, si Christus in specie Ecclesiam non Monarchicē administrari voluit? Tandem ergo necessum est, ut velint nolint, in Scripturæ circumstātē includantur, & istas ratiunculas, tanquam inefficaces, missas faciant.

C

49. Et

DISCURSUS THEOLOGICUS

X L I X.

Et hoc primum, malitia nimirum, crimen est: Alterum vero imperitiæ est, quod gravissimum thema Theologicum, περιττως ex Philosophorum commentis definire tentant, & ita contra τοπιν παιδειας pueriliter peccant.

L.

Precipit ipse Philosophus lib. i. ad Eudem. cap. 6. ut questio-nes demonstrentur non ἀλογοτροπιοις, ἀλλὰ τοις οικειοις λόγοις. Φιλοσοφὸν γν̄ τὸ τοις τον ωθὶ ἐκάσην μέθοδον. Lib. i. Poste. Anal. cap. 7. ait: οὐ δῆλον ἐσίν εἰς αἴσθησις γένους μεταβαίνειν δεῖξαι, Non licet demonstrando de genere in- genus transire. Præcipue verò in Theologicis rebus eratissimæ igno- rantiæ argumentum est, medium demonstrationis ex Philosophiâ, atque sic alienâ pharetrâ depromere. Quid enim Athenis cum Hierosoly- mis? quid scholæ Philosophorum cum Ecclesiâ Christianorum com- mune? scribit Tertullianus lib. de prescript.

L I.

Ferula igitur digni sunt Sophistæ Pontificii, eo quod primum & prin- cipale argumentum, pro primatu Romanensi, non ex Scripturis divinis, sed dictaturis Philosophicis mutuantur. Bellarminus profecto ordinis suis, semel prescripti, fuit immemor, dum alias plerumq; primum argumen- tandi medium è Scripturâ, ultimum è Philosophiâ desumit: hic autem & causæ diffidens, & prædecessorum vestigia premens, inverso ordine, ra- tiones Philosophicas præponit, Scripturarum testimonis quæ hoc ad negoti- um detorquet, postpositis. Vnde firmiter colligo, primatum! Papalem- περιττως arenoso fundamento esse superstructum, rationis humanae inven- tum, non Christi institutum, aut è Scripturis deductum dogma.

L II.

Etenim Christianos volentes accipere firmitatem fidei verae, ad nullam rem confugere decet, quam ad sacram Scripturam: scribit Chrysost. in Matth. homil. 49. Magnum enim periculum est, res fidei humanis committere rationibus; ait idem homil. 21. in Genesin. Jam verò Episcopi Romani Monarchia, dicente Papa Ioanne XXII est de necessitate salutis: est res fidei, scribente Bellarmino lib. 2 de P.R.c.12. col. 754. D. Et nihilominus probationem huius articuli ηγεμένως & περιττως ex politicorum asseveratione, non Scripturarum testificatione deducunt: unde quid aliud juxta Chrysostomum concludi potest, quam in magno ipsis ver- faripericulo, moremque disputandi Christianum hanc observare?

53. Au-

L I I I.

Augustinus lib. 4. de Trinit. c. 6. tria quidem innuit dissertationum Theologicarum principia, 1. Scripturam, 2. Ecclesiam, & 3. rationem, cum inquit: Nemo Christianus contra Scripturam, nemo pacificus contra Ecclesiam, nemo sobrius contra rationem sentit: sed primo omnium loco, tanquam oīnēōv, & principale σοūχεōv locat Scripturam, ultimo Philosophiam seu rationem, quam accuratam disputationis legem & methodum cum perturbent in hac controversia Pontificii, quid sāni aut orthodoxi ab iis ultra sperari aut expectari poterit?

L I V.

Si ex Scripturâ prius probatam dedissent Monarchiam (id quod ad Calendas Græcas præstare poterunt) tum ultimo loco ἐπιστολαῖς in star apponere potuissent istum de Monarchiâ discursum. Quia vero in primâ acie ponunt, pro imperitis & malitiosis disputatoribus non immerito habentur. Supersedere igitur possem ulteriori quæstionis istius politicae, tanquam ineptæ & inefficacis consideratione, & jesuitas tum αἰσθῶν, ob impertinentiam, tum αἴτων, ob saltum generis, disputantes ad Scripturam unicè revocare attamen, quia ipsis placuit humanitùs inventum primatum, rationis etiam humane argumentis primo confirmare, agisse audiamus paulisper istorum discursum de Monarchiâ, & hinc deducto primatu Romano.

L V.

Ab omnibus usurpata, & primo intenta haec est propositio, quod Monarchia sit optima & præstantissima gubernandi forma, longeque emineat præ aliis omnibus, ita, ut simplex Monarchia, simplici Aristocratie & Democracie, absolute & simpliciter sit preferenda, unde oxyus concludunt. Ecclesiam μοναρχιῶν administrandam, si modo optimus regiminis modus in eâ vigere & observari debeat. Ita statuit Costerus in Enchirid. c. 3. p. 119. ita Nicolaus Sanderus l. 1. de Monarchiâ Ecclesiasticâ: ita Bellarminus; ita Gretserus l. 1. de P. R. c. 1. & seqq. qui tamen c. 3. hanc afferunt limitationem, quod Monarchia temperata, h.e. Aristocratie ac Democracie admixta, (in qua unus quidem est summus princeps, sub eotamen, ob negotiorum expediendorum multitudinem, sunt alii minores principes,) in hac virtute sit utilior, quam simplex, adeoque etiam Ecclesiasticam Monarchiam non simplicem sed temperatam esse debere contendunt.

L V I.

Hac ipsorum mens est & sententia, de quâ quid mihi videatur, ut exponam, ante omnia distinguo, inter Monarchiâ absolutè universale, & Monar-

DISCURSUS THEOLOGICUS

chiam quodammodo particularē, quibus terminis utar, donec alius commodior es suggesterit. Universalem voco, qua includit universalitatē, cum subditorum, tum bonorum, tum jurisdictionis & potestatis: quando unus est. vel esse vult Dominus omnium omnino hominum, simulq; potestatem sibi arrogat omnem, & secularem, in fortunas & bona externa, & spiritua- tem, in animas, vel bona interna omnium hominum, in toto terrarum orbe viventium. Particularem verò Monarchiam appello, ubi unus qui- dem est Rex & Monarcha, sed ^{1.} non habet omnem, sed saltem vel se- cularem, vel Ecclesiasticam potestatem. ^{2.} non super omnes, sed tantum aliquot homines, sive illi sint potior mundi pars, sive non sint. ^{3.} nec in omnia bona, sed saltem vel politica vel Ecclesiastica.

L V I I.

Jam verò, quam Pontificis Monarchiam intelligent, obscurum, esse nemini potest, qui dicta eorum quæstio. i. recitata consideraverit, & vel saltem unicum hoc ponderaverit pronunciatum Alvari Guerretii, quod legitur l. de jure Pont. Rom. cap. 16. his verbis: Principatus summi Romani Pontificis non solum ad spiritualia, sed etiam ad tempo- ralia se extendit, ita quòd in toto terrarum orbe jurisdictionem ha- beat temporalem. Addatur audax effatum Papæ Johannis XXII. Extravag. de Majoritate cap. unam sanctam: Esse, nimirū omnino de ne- cessitate salutis, omnem humanam creaturam subesse Pp. Romano: ubi tantam universalitatem intelligunt ut ne quidem Angelos & Diabulos excipient, sicuti notum est ex mandato Clementis V I. ad An- gelos facto.

L V I I I.

Videtur equidem Bellarminus reliquis Pontificiis non nihil mode- stior l. 5. c. 2. & seqq. dum Papam nec totius mundi, nec totius orbis Chri- stiani dominum esse disputat: verùm in modo duntaxat ab aliis dissentit, in re autem per omnia consentit. Etenim cap. 7. scribit, Papam posse mutare regna, & uni auferre, alteri conferre, posse condere legem civilem, vel confirmare aut infirmare leges Principum: Cap. 8. dispu- tat, potestatem civilem subjectam esse potestari spirituali, arg, ita Pon- tifici summam & universalem Monarchiam cum aliis concedit, verùm non eodem modo, sed diverso, nimirum indirecte, non directe. Cum autem modus rem non variet, manet hoc, quòd omnes & Pontifici, & Jesuite, Papam Romanum, velut universalem Monarcham, utroq; gladio instru- etum, colant & venerentur.

59. Add

L I X.

Adde, quod & reliqui Papicole eiusdem non sunt sententiae cum Bellarmino, siquidem Alexander Carrerius, & C. Patavinus, Anno 1599. duos de potestate Pontificis libros edidit, in quibus Bellarminum acriter insectatur, Papamque non secus ac Christum, cuius sit Vicarius, jure divino, & directe, totius orbis dominum esse, omnemque potestatem habere contendit: quem vicissim Gretserus l. 5. c. 4. & 5. refutavit, unde apparet cum summa, scilicet, fratrum istorum consensio, cum infallibilis certitudo Papistica, in summo & necessario, ut ipsi vocant, salutis articulo, de Pontificum potestate. Conveniunt quidem in eo, quod habeat summam potestatem, unde autem habeat, an a Deo, vel ab hominibus, & num ordinariè vel extraordinariè, directe vel indirecte, extreme dissentiantur.

L X.

Sed diligenter fratres isti Cadmei de principio, modoque potestatis, quamdiu velint; Ego de re ipsa acturus, Universalem & illimitatam Monarchiam ut pro optimo regimine habeam, tantum abest, ut potius clarâ voce eam. 1. in Scripturis rejectam. 2. Impossibilem. & 3. perniciosa esse, constanter pronunciem.

L X I.

In Scripturis rejectam dico Monarchiam universalem, ratione ordinationis, ratione prohibitionis, ratione prædictionis divinarum. Ordinatio Dei in se consistit, quod distinctissimos semper voluit esse ordines, politicum & Ecclesiasticum, id quod non solum, per diversissima ad eos facta mandata, per diversas functiones & jurisdictiones, iis assignatas: sed etiam in V. T. distincto vestitu & habitu evidenter indicare voluit. Iam vero, si penes unum summa esse deberet omnium & politicorum & Ecclesiastiorum negotiorum; caderet certè omnis ista statum distinctio, signum unus idemque foret, & secularis & spiritualis Monarcha, adeoque in uno subiecto concurrerent ordines isti, specie distincti: quod certè contraplurima est. Scripturae testimonia, diversitatem istam indicantia, & confusionem omnem removentia.

L X I I.

Prohibitio divina, clarissimis verbis concepta, extat Luc. 22. v. 25. Matth. 20. v. 26. Mare. 10. v. 42. οἱ βασιλεῖς τῶν ἑθνῶν κυρέουσιν αὐτῶν: ὑμεῖς δὲ χ' ἄτως. Reges gentium dominantur, vos autem non sic: ubi iam nihil amplius valebit ista exceptio Bellarminiana, quam habet l. 1. c. 9. col. 635. D. Christum non omnem, sed solum civilem Monarchiam

C 3

prohi-

DISCURSUS THEOLOGICUS

prohibuisse. Etenim si ita sit utiq_z Ecclesiastica persona, vel Episcopus Ecclesiae, non poterit simul esse Princeps politicus, & potestatem habere secularis, quoniam tum etiam dominaretur ut Rex gentium. Christus autem discrimen facit, inter Reges politicos dominantes, & inter Apostolos non dominantes; ex quo sequitur invictè, Monarchiam universalem, à Christo esse prohibitam, alias dominium istud politicum, de quo Christus verba facit, una cum jurisdictione Ecclesiastica, in unâ personâ contra manifestam Christi assertionem, Vos non sic concurreret. Quod ipsum etiam evincit aphorismus Apostolicus 1. Tim. 2. v. 4. Nemo militans Christo, εμπλέκεται τοῖς βίσ περιγυματίαις, implicat se negotiis secularibus. Ast quomodo non implicaretur his Ecclesiæ Episcopus, si unâ politicus Princeps foret, & temporalem jurisdictionem, tum haberet, tum exerceret?

L X I I I.

Prædictio divina, Monarchiam universalem impugnans, est multiplex. Nam evincunt hoc prædictiones 1. hæresewn 2. persecutio-
num Ecclesiae. & 3. perpetuorum bellorum, & dissensionum semper con-
tinuandarum in regnis. Si enim Christus voluisset esse unum summum
Monarcham, cui omnes necessariò parerent, & qui omnes ad suum nutum
eogere posset, unde quæso orirentur hæreses, unde persecutions, unde bella
& dissensiones? Annon iste Monarcha universalis hereticos comprimere;
anon persecutores compescere, atq_z sic unitatem in regno suo conservare
posset? Neq_z dici potest habere Papam potestatem istam, sed ob hominum
perfidiam exercere non posse, cùm ridiculum sit, dedisse Deum Papæ juis in
regnationis mundi, & non dedisse illi unquam facultatem utendi ejusmo-
di jure, dicente Bellar. l. 5. c. 2. L X I V.

Adde prædictionem propheticam Dan. 7. de quarta Monarchia semper
duratura. Aut enim Rom. Imperator non erit Monarcha, aut sequetur
eum una Ecclesiarum omnium debere curam & inspectionem habere. Non
enim duo possunt aut debent esse Monarchæ juxta ipsos, sed unus œcumeni-
cus. Ast in Scriptura prædictum fuit, Monarcham Romanum usq_z ad fi-
nem mundi duraturum. Aut ergo hic, aut planè nullus alius erit Monar-
cha œcumenicus, quod ultimum quoq_z est verissimum.

L X V.

Legimus equidem Dan. 11. v. 36. de Rege, qui sit omnia facturus juxta
voluntatem suam, & universalem Monarchiam affectatus, item 2.
Thess. 2. v. 3. de homine peccati, qui se se sit elevaturus super omne, quod di-
citur Deus, aut quod colitur, & Apoc. 13. v. II. de bestia, quæ sit omnes ferè
seductus-

seductura: c. 17. v. 1. de meretrice magna cum qua fornicentur Reges terre: verum hæc omnia tanquam Antichristi magni signa recensentur, quæ quia impleta videmus in ista affectata Papæ Monarchia universalis, aliud certè inferre non possumus, quam eum esse toties prædictum Antichristum, non autem legitimum, & à Christo ordinatum Ecclesiae Episcopum accuminatum.

L X V I.

II. Impossibilem dico talem Monarchiam, ^{1.} quia nemo tam potens, ut universum sibi mundum subjiciat. Quis enim Turcam, quis Persas, quis Moscovitas expugnabit, ut omnium regnum unus sit Dominus? Quis hereses, quis Antichristum tollet, ut omnium hominū una sit religio, unus sacerdos summus? ^{2.} nemo tam sapiens, ut omnium controversiarum politicarum & Ecclesiasticarum, in toto orbe occurrentiū iudex esse queat. Neg, juvabit Pontificios, etiamsi dixerint, posse eum in singulis provinciis suos habere legatos. Semper enim ab horū sententiâ & judicio appellabitur ad summum Monarcham quem in uno saltem loco existentem, remotissimi populi consulere non poterunt, quin & ipsum omnes hominum lites & controversias, vel saltem graviores audiire, annon ēt τῶν αἰδωτῶν est? Impossibilita autem & velle & suadere, stultum putatur: maria ēstι τῷ ἡρῷ αὐτοῖς λ, scribit Demosthenes.

L X V I I.

III. Perniciosa dico, quia ^{1.} conscientiis injiceretur vinculum, dum summus ille Monarcha omnes ad suam fidem cogeret. Illo igitur cädente, tota Ecclesia caderet, vel certè in summas angustias redigeretur.

^{2.} fore hoc in Deum & Angelos cōrum melius. Non enim solus Deus amplius Rex Regum, & Dominus dominantium esset, sed una cum eo filius hic Monarcha universalis: de beatitudine sua dejicerentur Angeli, si quævis iussa, sapè etiam importuna, istius œcumenici Regis exequi deberent. Homini quidem serviunt, sed non ad hominis, verum solius Dei mandatum.

^{3.} regnum omne facile mutaretur in tyrannidem. Si enim unus summam haberet potestatem, & ille (sicut ob annatam homini superbiam fieri posset facilime) insolenseret & saviret, quis ei, omniapro lubitu, contra ius & fagerenti, resisteret?

L X V I I I.

Quod autem porrò particularem attinet Monarchiam, de qua Politi loquuntur potissimum, dubitant certè plurimi, num ea absolute sit omnium gubernandiformarum præstantissima, ita, ut valde temerarium sit, & impudens, ne quid gravius dicam, effatum istud Bellarmini, quod l. 1. de P. R. c. 2. legitur; Conveniunt, inquit, in hanc sententiam (nempe

Monay-

DISCURSUS THEOLOGICUS

Monarchiam esse optimam) veteres omnes scriptores Hebræi, Græci, Latini, Theologi, Philosophi, Oratores, Historiæ, Poëtæ.

L X I X.

Etenim anno non omnesq; qui in antiquis vixerunt Rebū publicis, Aristocratiā vel Democratiam, & verbis & factis Monarchiæ prætulerunt? Si enim existimassent, optimum gubernandi modum non esse alium, quam Monarchicū, certè & hunc elegissent, & Aristocratico vel Democratico statui nuncium misissent. Hodie quoque die liberæ Republicæ ingentis beneficij loco habent, quod nulli subsint Principi aut Regi, quibus adeò sua placet Aristocratiā vel Democratia, ut vitam quoq; prius profundero malint, quam uni Domino subjici.

L X X.

Præterea multi fuerunt scriptores, qui Aristocratiā prætulerunt Monarchiæ, ex quib; est Patritius Senensis l. i. de Institut. Reipub. c. 1. ubi disertè ait: Tutiorem vitam arbitrandam esse censeo benè moratæ Reipub. quam cujusque Principis. Josephus l. 4. Antiquit. c. 8. scribit: Aristocracia & vita, quæ ex eâ ducitur, res optima est, nec vos capiat desiderium alterius Reipublicæ.

L X X I.

Hinc est, quod communiter distinguant Politici inter rō Bellum, & rō cœptorū; & inter Monarchiam in abstracto, ratione sui, vel essentia, & in concreto, ratione hominum vel existentia consideratam; ad quam distinctionem quoq; digitum intendit Gretserus l. i. c. 2. col. 4. Si Monarchia in se, & ratione quidditatis suæ estimetur, & omnia Monarchæ boni requisita presupponantur, tum utiq; omnium præstantissima est forma; quo etiam sensu pleraq; auctorū dicta sunt intelligenda. Quod si autem imbecillitas humana attendatur, & Monarchia considerari ratione existentia, qualis esse solet & potest, non qualis esse debet, tum utiq; multis dubitare videntur non immerito, an Monarchia semper sit eligibilior & præstantior.

L X X I I.

Bellarminus ipse l. i. c. 3. præfert Monarchiæ simplici mixtam, & ex Aristocratiā temperata, si circumstantiae & ratio hujus vite consideretur. Cur igitur tam prolixè c. 2. disputavit de simplicitate Monarchico, si iste & impossibilis, & in hac vita inutilis? Non enim de Platonicis Ideis disputamus, nec solliciti sumus, quid fieri debeat, sed quid fieri queat & soleat. Quis enim tam bardus foret, ut non preferret Monarchiam aliis statibus

Ratibus, si semper tales haberentur Reges, qui debitiss essent virtutibus instructi, summe sapientes, pi, laboriosi, justitiæ studiis addicti, subditorum curam habentes, & negotia omnia, vel pleraq, propriæ industria expedientes? Quia verò in hoc naturæ morbo, ista quidem optari, vix autem sperari & expectari possunt, hinc certè magna de regiminum præstantia oriatur disceptatio.

LXXXIII.

Quapropter cùm undiquaq, dubium sit istud politicum problema, annon delirare putabimus jesuitas, quòd ex ambiguo, & in scholis politico-rum nondum satis deciso themate articulum fidei, & dogmæ religionis deducere non erubescant? Sed non mirum est, homines istos dubia & arenosa fundamenta proponere, cùm alias fide dubitante plus delectentur, quam immota & confidente.

LXXXIV.

Quòd si verò quis ex meritoro scire velit, quæ tandem formare-giminis sit præstantior, & semper eligenda in hac vita? isti responsum in schola Theologica dare non teneor, sed ad Politicorum audioria eum remittam. Est enim problema istud, ex utraq, parte valde dubium, & summe periculosum. Si Monarchiam absolute prætuleris, urgebunt Theologi regimen Ecclesiasticum, quod optimum est, non tamen Monarchicum, ut infra probabitur. Si Aristocratiam anteposueris, proferent Politici, Romani Imperij administrationem, quæ potius Monarchica, quam Aristocratica esse censetur.

LXXXV.

Proinde quemvis suo hic sensu abundare patior: mihi cum Bano-sio, l. de politia civitat. Dei & hierarchiâ Românâ c. 14. sect. 2. pag. 145. tutissimum videtur, omissis comparativis, saltem in positivo loqui, & untrumq, regiminis modum, tam Aristocraticum, quam Monarchicum, bonum & eligibilem estimare, è quod uterq, Dei sit ordinatio; uterq, & olim fuerit, & etiamnum hodiè usitatus sit; uterq, etiam paria afferre videatur commoda. Nam quinq, istæ boni regiminis proprietates, nimirum 1. ordo, 2. pax, 3. robur, 4. diuturnitas, & 5. gubernandi facilitas, tam sub Aristocratico quam Monarchico statu reperiri, per exempla manifestissima demonstrare hand difficile est.

LXXXVI.

Utut verò sit, quantumvis evicerint Politici, mundana regna convenientius non administrari, quam si unus Monarcha clavum Reipublicæ teneat: attamen hoc ipsum ordinationi Christi, & regimi Ecclesiastico

D

præju-

DISCURSUS THEOLOGICUS

prajudicare nihil poterit. Si enim probetur, Christum prohibuisse primatum & Monarchiam in Ecclesiâ, nil efficient vel speciosissima Politicorum argumenta, licet integris planis advehentur, & per integrostricubitales commentarios, pomposis ampullis & verbis sesquipedalibus urgenteruntur.

Quæstio Tertia.

An Ecclesia Veteris Testamenti

Monarchicè fuerit gubernata?

LXXXVII.

Duo sunt, quæ Pontificij circa questionem hanc disputare solent communiter, 1. quod Ecclesia Israëlitica in V. T. non Aristocratico, sed Monarchico modo fuerit gubernata. 2. quod propterea etiam in Ecclesiâ Christianâ N. T. similis ratio observari debeat, quandoquidem Vetus rerum in Novo gerendarum typus fuerit & præfiguratio, juxta I. Cor. 10. v. 10. Hebr. 10. v. 1. De qua utraq; assertione Papisticâ paucis est agendum.

LXXXVIII.

Utq; à primâ exordiar, expressis verbis legitura ea apud Bellarmino l. 1. de P. R. c. 9. col. 629. A. Tempore, inquit, Testamenti Veteris semper fuit unus, qui omnibus præterat in iis, quæ ad legem & religionem pertinebant. Ac præsertim ab eo tempore, quo cœperunt Hebrei redigi ad formam populi, & gubernari legibus & magistratibus: quod fuit post egressionem ab Ægypto. Tunc enim Moses ordinavit Rempublicam Judæorum, scripsit eis leges, quas à Deo accepit, Aaronem consecravit Pontificem, eiique uni Sacerdotes omnes & Levitas subjecit.

LXXXIX.

Annuit Costerus c. 3. Enchiridii, p. 124. ita scribens: In Judæorum Synagogâ, in quâ tanquam primis lineamentis majestas Ecclesiae Catholicæ adumbrata fuit, unus Aaron cum posteris suis, præfectus est facris, illisque rebus, quæ ad populi institutionem, & spiritualem distinctionem faciebant, non modò, ut doctor vel inspector, vel ceremoniarum curator; sed ut verus cum imperio & autoritate Princeps. Manifestius hoc ipsum exprimit Gretserus l. 1. de P. R. in defens. c. 9. col. 467. A. Summus, ait, & universalis Monarcha erat Moyses, item Aaron, postea successores Aaronici. Hac illi-

Quoniam

LXXX.

Quoniam verò non solum post, sed & ante educationem populi Iudaici ex Ægypto, suam in terris Ecclesiam habuit Dominus, propterea non duntaxat de posterioris, verùm etiam præcedentis, primæq; Ecclesiæ gubernatione, necessario h̄ic differendum erat, id quod tamen jesuitæ declinant studiosè, siquidem istud primatui Romano haud per omnia utile futurum animadvertisse. Ne autem ex parte nostrâ aliquid desideretur, de utroq; utriusq; Ecclesiæ regimine breviter agemus.

LXXXI.

Creaverat Deus ab initio non integrum multitudinem, sed unicum duntaxat par hominum, ex quibus, tanquam communibus parentibus, universum genus humanum postmodum progigneretur. Primis igitur mundi seculis, ante numerosam hominum multiplicationem, Ecclesiæ erant tantum domestica, quas ipse Deus sine ministris aut Prophetis, vivâ voce docebat, atq; ita velut immediate suam Ecclesiolam gubernabat, nisi quod patres familiarum etiam, quæ ab ipso Deo audiverant, saperepetebant, suisq; tum liberis, tum servis inculcabant, quæ regiminis ratio tempore antidiluviano potissimum obtinuit.

LXXXII.

Cùm autem post diluvium, Noachi, ab aquis reservati, familia excresceret, magnamq; terræ partem inhabitaret, uti Genes. 10. extat, non introductum statim fuit Monarchicum regimen, sed tum potius Democraticum, in politiâ & Ecclesiâ videtur viguisse, quandoquidem, si de communi quodam negotio esset deliberandum, vicini patres familiarum conveniebant singuli, & quid agendum coniunctim deliberabant, uti quodammodo appareat ex Genes. 11. v. 2. quamvis paulo post Nimrod regnum & principatum inchoaverit, atq; in Babylone primam sibi sedem fixerit, Gen. 10. v. 9. & 10.

LXXXIII.

Quoad Ecclesiastica verò & religionis negotia, status iste Democraticus diu permanisse videtur, eò quod Ecclesiola Domini angustis Patriarcharum familis clauderetur, ubi procul dubio Patriarchæ singuli, ut exempli gratiâ, Lot & Abraham, convenerunt quandoq;, revelationes divinas sibi invicem recensuerunt, & de disponendo cultu sacro, rebuiq; ad eum pertinentibus communia decreta fecerunt. Legitur quidem Genes. 14. v. 18. de Rege Salem, Melchisedech, quod una Sacerdos Altissimi fuerit: sed cùm exemplū istud planè sit extraordinariū & singulare,

D 2

nulliusq;

DISCURSUS THEOLOGICUS

nulliusq; præterea sacerdotis fiat mentio, nec Melchisedech super omnes familias Patriarcharum, quoad Ecclesiastica negotia, inspectionem habuisse legatur, propterea hinc Monarchicum Ecclesiæ regimen firmiter vix concludetur.

LXXXIV.

Sequenti verò tempore gubernatio ista ad Aristocratiam fermè deflexit, dum multiplicato semine Abrahami, duodecim Patriarchæ, filii Iacob; conjunctim præerant, & seniores populi eligebantur, qui certis legibus, & politicas & Ecclesiasticas controversias disjudicarent. Nam Exod. 3. v. 16. & 18. Dominus ipse in ablegatione Mosis, seniorū Israël mentionem facit, qui proculdubio optimates erant, & copiosum istum populum Aristocratico more gubernabant. Ipse etiam Moses c. 4. v. 29. coram senioribus, tanquam ducibus & primatibus Israëlitarum, Domini mandatum recensere voluit.

LXXXV.

His igitur ita se habentibus, contra Pontificios taliter concludo: Si Ecclesia antiquissima, & maximè egens optimæ gubernatione, per seniores vel optimates, atq; ita Aristocraticè fuit gubernata, uiq; falsum erit sibi existimare istud Papisticum, quod Monarchia sit & omnium prima, & optima regiminis forma. Num enim existimabimus, Deum Ecclesiæ sua primo tempore minus rectè providisse, detrahendo nimis & denegando optimum regimen? Ita certè collendum, si vera essent, quæ de Monarchia blaterant Pontificij.

LXXXVI.

Quocirca ex dictis & demonstratis evidenter apparet, utrumq; regiminis modum, Aristocraticum & Monarchicum, à Dei ordinatione manasse, utrumq; in se esse optimum, & illum quidem antiquorem, bunc recentiorem, neutrum vituperabilem, proratione tamen circumstantiarum & urgentibus peculiaribus causis, alterum præ altero eligibilem.

LXXXVII.

Porrò autem, cùm populus ex Ægypto egressus esset, Moses extraordinariè, & immediata vocatione divina, dux & princeps Israëlitarum constitutus fuit, ideoq; & negotia omnia, non saltem Ecclesiastica, sed & politica in deserto expedivit, atq; sic quasi universalis Monarcha, ratione objecti, ad tempus fuit; ob negotiorum tamen multitudinem, ex consilio socii sibi fetronis, operas judiciales divisit, causasq; minores, electis ad id tribunis & centurionibus, componendas distribuit, reservato sibi in causis majoribus judicio, uti constat ex Genes. 18. v. 13. 14. & seqq.